
CADERNO 4  15SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 1217/11 – SETER, 
22 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Memorando nº 197/2011 – CADM/SETER, protocolado sob o nº 
2011/473581;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora LEA MARIA VULCAO RANIERI 
BRITO, matrícula nº 57196847/1, a responder pelo cargo de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, lotado na DAF / Gerência de 
Convênios e Contratos, no impedimento da titular, servidora 
MARILENA RIBEIRO DIAS, em virtude do gozo de férias desta, 
no período de 21/11/2011 a 20/12/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
novembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JUNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310135
PORTARIA Nº 1221/11 – SETER, 

23 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2010/1152556 
– SETER;
Considerando o requerimento, protocolado sob o nº 
2011/467698 da Presidente da Comissão de P.A.D
RESOLVE:I – REDESIGNAR a Comissão de P.A.D., instaurada 
através da PORTARIA Nº 610/11 – SETER de 22/06/2011, 
publicada no DOE nº 31.963 de 25/07/2011 e prorrogada 
através da PORTARIA Nº 952/11 – SETER de 26/09/2011, 
publicada no DOE nº 32.009 de 29/09/2011, composta 
pelos servidores LÍLIAN DO SOCORRO SILVA MAGALHÃES, 
Contador, matrícula n° 54190341/1, MARIA REGINA REIS 
DE SOUZA, Economista, matrícula nº 54192785/1 e LIANE 
MARIA MACHADO MELO, Consultor Jurídico, matrícula nº. 
54190339/1, para sob a presidência do primeiro, procederem 
à conclusão dos trabalhos de apuração dos fatos apontados no 
referido processo;II – DETERMINAR o prazo de 60 (sessenta) 
dias, contados a partir de 22 de novembro de 2011, para a 
apresentação de Relatório Final de Apuração, por parte da 
Comissão de P.A.D. redesignada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
novembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310136
PORTARIA Nº 1225/11 – SETER, 

23 DE NOVEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 035/2011 – 
COFIN/SETER, protocolo nº 2011/462655;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2009/2010 da 
servidora BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM, matrícula 
nº 3214206/1, formalizadas através da PORTARIA Nº 1183/11 
– SETER de 16/11/2011, publicada no D.O.E nº 32.041 de 
23/11/2011, do período de 03/01/2011 a 01/02/2011 para o 
período de 02/01/2012 a  31/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 23 de 
novembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310128
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação,resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 533/2011, relativo 
à Pregão Eletrônico n°17/2011 - Processo n°278878/2011, 
OBJETO: “Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviço referente à execução de Serviços 
Hidrossanitário a serem executados de forma contínua nas 
Unidades da FASEPA”
SITUAÇÃO: FRACASSADO, cancelado na aceitação
Belém, 24 de novembro de 2011.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA.

DEVOLUÇÃO DE RECURSOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310116

Devolver aos Cofres Públicos, os valores abaixo discriminados, 
referente ao Processo nº 406716 de 06/10/2011 de concessão 
de diárias, considerando o Memo. 0789/2011-DAS.
- JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA:
  - Valor do Depósito: R$ 135,00
  - Banco: BANPARÁ
  - Agência: 0015 - Senador Lemos
  - Conta Corrente: 000188068/3
- VERENA ALVES BARATA:
  - Valor do Depósito: R$ 135,00
  - Banco: BANPARÁ
  - Agência: 0015 - Senador Lemos
  - Conta Corrente: 000188068/3
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310104

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de nº 295684, publicada 
no DOE nº 32021 de 19/10/2011, referente ao Processo 
nº 416224 de 14/10/2011, considerando o Memo. 
0717/2011-CESEF.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310092

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 308795
PORTARIA: 0864/2011

Objetivo: Assessoramento Técnico às Medidas Sócio Educativas 
de LA e PSC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 470026 
de 17/11/2011 - Mem 825/2011 - DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541896141/JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA (Monitor) / 3.0 
diárias (Completa) / de 29/11/2011 a 02/12/2011
58936881/VERENA ALVES BARATA (Técnico social) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 29/11/2011 a 02/12/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 310187

Contrato: 67-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: “Contratação de Serviços Técnicos para Elaboração 
de Projetos Arquitetônicos e Complementares, levantamento 
topográfico dos lotes das futuras Unidades padrão uma (01) 
de Internação Provisória Masculina que será construida ao lado 
do CESEM no Bairro Sideral, Rua Esperantista, Belém/Pará e 
outra Unidade de Semiliberdade Masculina a ser implantada no 
Município de Altamira/Pará”.
Valor Total: 74.921,00
Data Assinatura: 21/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 20/12/2011
Convite: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    449051               0101000000          Estadual
08243121747700000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R dos Pariquis, 3001
CEP. 66040-045 - Belém/PATelefone: 9132290201 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310196

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
n° 536/2011, o objeto ao licitante vencedor, relativo à Pregão 
Eletrônico n° 18/2011 - Processo n°415369/2011.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA ATENDER O EVENTO DE CONGRAÇAMENTO 
NATALINO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ”
Tipo: Menor Preço Global
Empresa Vencedora:
J.M.DE SOUSA JUNIOR
Valor Contratado - R$ 42.940,60 (Quarenta e dois mil 
novecentos e quarenta reais e sessenta centavos).
Belém, 24 de novembro de 2011
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

EXTRATO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310495

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1649 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011.

Servidor: RITA MONICA CLEMENTE
Matricula: 57190379/1
Cargo: Pedagogo
Para: Responder pela Gerência do Centro Sócio Educativo do 
Baixo Amazonas
Motivo: Impedimento da titular
Período: 08/11/11 e 09/11/11 e 11/11/11 à 13/11/11
Sem ônus para Administração

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1648 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011.

Servidor: LEONICE LIRA DA CUNHA
Matricula: 3209261/1
Cargo: Agente Administrativo

Para: Responder pela Gerência de Execução Orçamentária
Motivo: Gozo de Férias da Titular
Período: 09/01/12 à 07/02/12

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1650 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011.

Servidor: LUCIVALDO ALVES PEREIRA
Matricula: 5431174/2
Cargo: Monitor
Lotação: Centro de Internação de Adolescente Masculino – CIAM Sideral
Período: 01/12/2011 à 30/12/2011
Triênio: 2007/2010
Dias: 30
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310851

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 22/2011
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO, 
VÍDEO,FOTOGRÁFICO E MOBILIÁRIO E ESCRITÓRIO),para 
atender as demandas das Unidades de Atendimento 
Socioeducativas e Administrativas da FASEPA. 
Entrega do Edital: 25/11/2011 no site www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Antonio Jorge Silva Fonseca
Local de Abertura: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310699

PORTARIA Nº. 1614 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01  de janeiro 
de 2011, publicado no Diário Oficial de  nº 31824 de 03 de 
janeiro de 2011, e considerando o disposto no artigo 199 e 205 
da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) MARCIA CRISTINA 
ROSARIO DE OLIVEIRA , matrícula de nº.57201774/1, obtendo 
o conceito BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de 
Monitor, conforme respectivo processo nº.889/CESAD.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM: 16/11/2011
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

PORTARIAS DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310716

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº. 1660/11-GP 

DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
Servidor: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES
Matrícula: 3199410/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01/12/2011.

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº. 1661/11-GP 

DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011
Servidor: JOSE ALLAN KARDEK LOPES DE OLIVEIRA
Matrícula: 3208907/1
Cargo: AUXILIAR SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 01/12/2011.
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 95, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 310580
Aprova o nome do Sr. ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR,        
para o cargo  de Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará,  e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, com base 
no art. 246, §2º, do seu Regimento Interno estatui e a sua 
Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:


